亚士创能科技（上海）股份有限公司

独立董事关于公司关联方资金占用及对外担保情况

的专项说明及独立意见

作为亚士创能科技（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

我们严格按照《公司法》《证券法》《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意

见》等有关法律法规、规范性文件及《公司章程》《公司独立董事工作细则》的

规定和要求，我们本着实事求是、认真负责、公正客观的态度，对公司 2021 年

度关联方资金占用及对外担保情况进行了核查，现将有关情况说明如下：

1、报告期内，公司不存在控股股东及其关联方占用公司资金的情况。

2、报告期内，公司不存在为控股股东及其关联方提供担保的情况。

3、报告期内，公司为全资子公司提供的担保发生额合计 295,701.45 万元；

截至 2021 年 12 月 31 日，公司为全资子公司提供的担保余额为 225,366.37 万

元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 139.11%。

报告期内，公司全资子公司为公司提供的担保发生额合计 53,000.00 万元；

截至 2021 年 12 月 31 日，公司全资子公司为公司提供的担保余额为 48,000.00

万元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 29.63%。

报告期内，公司为经销商提供的担保发生额合计 24,707.60万元；截至 2021

年 12月 31日，公司为经销商提供的担保余额为 12,946.88万元，占公司最近一

期经审计归属于上市公司股东净资产的 7.99%。

报告期内，公司为控股子公司提供的担保无逾期情况。公司为经销商提供的

担保中，累计承担的逾期金额为 2,850万元，其中，已向反担保人或被担保人追

偿的金额为 1,022万元，尚余 1,828万元正在追偿中。

4、公司对外担保程序规范、制度完善，在《公司章程》和《对外担保决策

管理制度》中明确了对外担保的对象、范围及有关的审批程序和权限。公司严格

履行了董事会、股东大会审议程序，对外担保程序合法合规。

经核查，我们认为：2021年度公司严格按照相关法律法规、规范性文件的规

定，规范严控对外担保行为，控制公司对外担保风险，规避控股股东及其关联方

占用公司资金的情况。公司的对外担保符合经营现状和经营需求，有助于保障各

项业务的正常开展，决策程序合规。公司 2021 年不存在违反法律法规和相关规

定的关联方资金占用及对外担保情况。

独立董事：潘英丽、孙笑侠、张旭光、金源

2022年 4月 28日